fluit, leniter fluit, prout venit. At cum impetu exivit ex latere sanguis et aqua, ut latronem aspersum baptizarent, sicut Apostolus ait: *Accessimus ad Sion montem, et aspersionem sanguinis melius loquentem quam Abel* (*Hebr. 12. 21. 24*). Quare melius quam Abel loquitur sanguis Christi? Quia sanguis Abel insidet capiti homicidæ, Christi vero sanguis homicidas etiam pœnitentes emundat. Disce igitur æmulationem ac zelum veritatis, et libertatem pro Christo loquendi adamato; sequere verum Magistrum pro veritate certantem, ut cum ab apostolo Paulo sic audiveris, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*1. Cor. 11. 1*), justificare tu quoque coronam obtinere merearis, et quæ Christus Deus noster æterna bona præparavit iis, qui diligunt illum; quæ nobis omnibus uinam consequi detur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

DE PSEUDOPROPHETIS ET FALSIS DOCTORIBUS.

Is qui Chrysostomi nomen in titulo ementitus est, sese fingit populo suo ultimum vale dicere: *Tempus resolutionis meæ instat*, inquit. Hic omnia vobis signa sese statim offerunt. Stylus humilis abjectusque, a Chrysostomi orandi genere toto cœlo diversus: dictio inelegans est, grammaticæ leges plerumque violantur, epitheta insipida ad nauseam usque accumulantur. Demum Dionysius Areopagita ut scriptor celeberrimus memoratur. Hujus tamen scripta, quæ spuria apud eruditos omnes habentur, aliquo post mortem Chrysostomi sæculis confecta publicataque sunt. Inter hæreticos recensetur Nestorius; unde arguitur quanta fuerit Græculi hujus imperitia.

Interpretationem novam Latinam adornavimus.

ORATIO DE PSEUDOPROPHETIS, ET FALSIS DOCTORIBUS, ET IMPIIS HÆRETICIS, ET DE SIGNIS CONSUMMATIONIS SÆCULI HUJUS. DICTA EST PAULO ANTEQUAM (SANCTUS) DE VITA MIGRARET.

1. Lugubris oratio, utpote ultima, ut mihi significatum est: attamen magno gaudio plena. Lugubris, quia non ultra vos alloquar; multo gaudio plena, quia tempus resolutionis meæ instat, ut siam cum Christo; ac sicut dixit Dominus, *Non amplius loquar vobiscum* (*Joan. 14. 30*). Adhuc tamen nunc loquar in dolore cordis de falsis prophetis, de falsis doctoribus, et de impiis hæreticis, de quibus dicebat Apostolus: *Mali homines et præstigiajores proficiunt in pejus, in errorem inducentes et errantes* (*2. Tim. 3. 13*): de quibus etiam vos frequenter commonefeci. Multa enim verba feci per Christi gratiam, ut vos scitis, viri religiosi, fereque in singulis concionibus vos monui, si recordamini eorum, quæ heri dicebam: ac scio vos meminisse, maxime vero qui laboriosi, lectioni dediti, et Christi amantes estis. Nam qui lectionis studiosus est, jure Christi amans vocetur, secundum id quod dictum est a Domino: *Qui diligit me, sermones meos servat*; et, *Qui diligit me, diligitur a Patre meo* (*Joan. 14. 23*). Qui diligit me, in lege meditabitur die ac nocte, videlicet in Evangelio et reliquis Scripturis. Talis enim nunquam delendam in corde suo Dei retinet memoriam: exspectans quippe illum de cælis venturum, ejus adventus horam semper observat. Saecularibus libros pertractans, non obliviscetur illorum tremendorum librorum, de quibus scriptum est: *Judicium sedet, et libri aperti sunt* (*Dan. 7. 10*). Vide

quantum sit lucrum, scrutari Scripturas, ut saepe audidistis. Quid porro est id quod dicimus? Scripturam divinam nihil tacuisse eorum, quæ utilia nobis esse possent; sed perpetuo clamare per prophetas et apostolos, ac velut matrem prolis amantem prænuntiare, singulosque præmunire. Commonefacit enim circa præterita, præsentia et futura, nihilque negligit, ut dictum est, eorum quæ nobis utilia sunt: id vero non in occulto, nec demissa voce, sed ubique totis viribus clamat, per legem, prophetas et apostolos, imo per ipsum Dominum. Per Isaiam quidem prophetam dicit: *Clama in fortitudine, et ne parcas, quasi tubam exalta vocem tuam* (*Isai. 58. 1*), et iterum dicit: *Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion* (*Ibid. 40. 9*); ac postea dicit: *Exaltate, ne timeatis*. Rursumque David ait: *Laboravi clamans, raucae factæ sunt fances meæ* (*Psal. 68. 4*). Joannes autem Theologus in Catholica sua epistola dicit: *Videte vosmetipsos* (*2. Joan. 8*) Paulus vero quid? *Videte quomodo ambuletis* (*Ephes. 5. 15*); Dominus item: *Ego palam loquutus sum mundo et in abscondito nihil loquutus sum* (*Joan. 18. 20*). Et alibi evangelista de ipso ait, si etiam illum et clamasse: *Si quis silit, veniat ad me, et bibat* (*Ibid. 7. 37*). Vides quanta contentione, quanto studio, quomodo palam loquatur, et nemo intelligat? Rursumque beatus Paulus dicit: *Videte canes videte malos operarios, videte concisionem*

(Philipp. 3. 2). *Videte quomodo ambuletis, qui dies mali sunt (Ephes. 5. 15. 16).* Et Joannes: *Videte vosmetipos, ne perdatis ea, quae operati estis, quia multi seductores extierunt in mundum (2. Joan. 8. 7).* Multaque hujusmodi sunt in divinis Scripturis tum Veteris tum Novi Testamenti, quae occlamant, et nos sonno sopitos excitant. Nos autem contrarium facimus, quemadmodum dixit Isaias propheta: *Auribus suis graviter audierunt, et oculos suos clauserunt (Isai. 6. 10).* O quam multas et quales scripturas audientes intelligimus! Quamobrem inexcusabiles erimus in die examinis cum venerit is qui illuminat abscondita tenebrarum, et manifesta facit consilia cordium: cum judicium sedebit, et libri aperientur (Dan. 7. 10), quos nunc cum audimus, ridemus, et non suspicimur. Nos enim singuli in propria via erramus, relinquentes rectam viam, et facti sumus sicut ab initio (Isai. 63. 19), cum nobis non imperares, Domine. Vereque in nobis impleta est prophetia Davidis, quae sic habet: *Et commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum (Psalm. 105. 35).* Ideo humiles vilesque sumus per universam terram propter peccata nostra, et in nos pervenerunt fines saeculorum, sicut scriptum est (1. Cor. 10. 11): et pastores lupi sunt, et oves contrite; et fames instant, non fames panis, neque sitis aquae, sed fames audiendi verbum Dei. Sed nemo sperantium in Dominum animum despondeat. Ne igitur animo deficiatis, semper resipientes in eum, qui dixit: *Vobiscum sum (Matth. 28. 20).*

2. Confidite ergo. Neque enim fame necabit Deus animas justorum (Prov. 10. 3). De hac fame loquitur Dominus per prophetam: *Et erit in diebus illis, inducam famem super terram; non famem panis, neque simili aquae, sed famem audiendi verbum Domini. Et circumquaque current ab Occidente usque ad Orientem, querentes verbum Domini (Amos 8. 11. 12).* Vides hic non de pane verba sieri? Deus enim non de pane loquitur. O diram, exitiosam et damnosam famem! o famem aeternum supplicium procurantem! Hæc fames est, quæ rem omnem malam subministrat: hæc fames omnis mali causa. Hanc prævidens futuram famem propheta David verbis Deum rogabat: *Deus meus, ne taceas a me.* Et de probis fidelibus sic vaticinatus est: *Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.* Et alibi dicit: *Et in diebus famis saturabuntur; et rursum: Miserator et misericors Dominus es, eum dedit timentibus se. (Psalm. 27. 1; et 32. 19; et 36. 19; et 110. 4. 5).* Hæc dixit David de iis, qui scrutantur Scripturas, quod non sint esuriri. Scrutemur Scripturas, fratres, ne esuriamus accedente exitiosa illa fame: scrutemur, ne in errorem abducatur, et circumferatur omni vento. Ideo negligenter dicit Dominus: *Erratis, non intelligentes Scripturas (Matth. 22. 29).* Vere namque ii, qui tales sunt, errant. Undenam exitiosa fames advenit? annon ex eo quod Scripturas non scrutemur? O quantis nos privamus bonis, quod divinas Scripturas relinquamus! Dominicum enim præceptum est. Scrutare diligenter, scrutare et inquire, inveniesque magnas inestimabilesque divitias, in agro absconditas, intelliges, ne sacram Scripturam. Scrutare, et invenies: cumque inveneris, vende omnia quæ habes, et eme agrum illum, præclarum nempe sanctorum Scripturarum scientiam, in quibus absconditur Filius, vera Sapientia Patris. Quem cum inveneris, beatus eris, sicut scriptum est: *Beatus homo, qui invenit sapientiam (Prov. 3. 13).* Scrutare, dilecte, sive dives sis sive pauper, sive servus sive liber, sive mas sive femina. Scrutamini Scripturas (Joan. 5. 39). Divina quippe Scriptura penus est omnis boni. Sed ad propositum redeamus: de consummatione quippe sermo est, de falsis prophetis, deque falsis doctoribus, et impiis hæreticis, qui torrentium instar omnia ubique inundant, multosque in errorem indocunt. Undenam id contigit? Certe ex ignorantia et imperitia prefectorum: ubi enim imperitia pastorum est, illi ovium pernicias. Quid ergo primum dicam? an

de consummatione nostra? an impiorum hæreticorum detestanda dogmata traducam? Si per tempus licet, possem illorum profana dogmata et scelerata gesta triumphare: sed magno opus est certamine longoque sermone, quo impura illorum doctrina detegatur et triumphetur. Cæterum in praesenti operæ pretiam est illos ex sacris Scripturis inimicos Christi compicare, et lupos gregem ejus invadentes, ubique pellendos, et ab ovibus ejus abigendos. Ideo lupi jure vocati sunt et a prophetis, et ab ipso Domino, et a beatis apostolis; nec modo lupi, sed perniciosi, impii, hostes, inimici, insidiatores, blasphemii, hypocritæ, fures, latrones, abominandi, falsi prophetæ, falsi doctores, duces cæci, errores, maligni, anti-christi, scandala, filii hostis maligni, zizania, athei, pneumatomachi, qui in Spiritum gratiae blasphemant: quibus non remittetur neque in hoc sæculo neque in futuro: *Per quos via veritatis blasphemabitur (2. Pet. 2. 2).* Ad hæc, filii maligni diaboli, ut ait Theologus Joannes: *Manifesti sunt filii diaboli (1. Joan. 3. 10).* Oportet ergo primum circa istos occupari, et postea de consummatione loqui. Quandoquidem igitur in nos fines saeculorum devenerunt, ut ait Apostolus (1. Cor. 10. 11), et exorta sunt tempora difficilia, et multiplicata est iniquitas, refixisque caritas multorum, seductoresque multi sunt, ac plures qui seducuntur; age, sacros libros evolvamus, in iisque reperta veritatis via, per eam incedamus, et ad sanctos montes accurramus; ad prophetas dico et apostolos, ut non erremus, nec *Circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris (Ephes. 4. 14).* Ne infra maneamus, sed simul ascendamus cum sanctis discipulis ad beatum montem, audiamusque Pastorem nostrum dicentem: *Videte ne seducamini (Luc. 21. 8); Videte ne quis vos seducat (Matth. 24. 4); videte ubique. Joannes quoque similia dicit: Ne perdatis quæ operati estis (2. Joan. 8); et Paulus: Videte canes (Philip. 3. 2); Videte quomodo ambuletis (Ephes. 5. 15).* Illud autem, *Videte, ad nihil aliud dicitur, quam ad nostram tutelam contra eos, qui sub ovina pelle seducent, et lippum occultant, ac negligentiores seducunt. Certe necessario in Scripturis ubique occurrit illud, Videte, respicite, vigilate, attendite, non modo volis, sed et universo gregi. Divina namque Scriptura, eorum quæ nobis proderant nihil tacuit.*